

Forslag til forespørgselsdebat om hvordan vi kan yde tabt arbejdsfortjeneste til idrætsudøvere som deltager i idrætsarrangementer
(Medlem af Inatsisartut, Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke)

1. behandling

Naalakkersuisut vil gerne takke medlem af Inatsisartut, Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit for forslaget til forespørgselsdebat om, hvordan vi kan yde tabt arbejdsfortjeneste til idrætsudøvere, som deltager i idrætsarrangementer.

Forslagsstilleren kommer med et relevant spørgsmål i forhold til, hvordan vi bedst kan støtte vores idrætsudøvere bedst muligt i forbindelse med deltagelse i idrætsarrangementer, både her i landet og i internationale idrætsarrangementer.

Det er imidlertid ikke kun sportsudøvere, der har brug for støtte. En idrætsudøver, som forslagsstilleren ganske rigtigt påpeger, har brug for en træner, en trænermedhjælper, en holdleder og ikke mindst, mange frivillige, der yder deres støtte i deres fritid og hjælper til uden form for betaling eller kompensation for tabt arbejdsfortjeneste. Og dem er der mange af.

En dygtig idrætsudøver er et godt forbillede i sin bygd, by, kommune eller for vores land. Bag disse idrætsudøvere der deltager i bymesterskaber, regionale mesterskaber, Grønlandsmesterskaber eller deltager i landshold i internationale idrætsarrangementer, såsom Arctic Winter Games eller Verdensmesterskaber og tilmed i Olympiske lege, står mange frivillige bag, der bruger deres ressourcer i form af fritid og feriedage.

Dem er vi stolte af. De giver sammenhold, samhørighedsfølelse og samler befolkningen i vores land.

Gennem hovedkonto 40.94.13 Tilskud til idræt (Tilskudsbevilling) i finansloven ydes der tilskud for tabt arbejdsfortjeneste. Det fremgår i tekstanmærkningerne, at ”Af bevillingen er 1.250.000 kr. øremærket til internationale aktiviteter, hvoraf 550.000 kr. er øremærket til at imødekomme ansøgninger om tilskud til aflønning af landsholdstrænere, landsholdsholdledere samt lønudgifter til sundhedspersonale. Der kan ydes tilskud op til 50 % af lønudgiften. Der kan ansøges 2 gange årligt 1. januar samt 1. juli. De resterende 700.000 kr. er øremærket til at imødekomme ansøgninger om dækning af atlethers tabte arbejdsfortjeneste i forbindelse med deltagelse på Grønlands vegne i A-landsholdsaktiviteter.”

Elite Sport Greenland udfører den praktiske opgave med at administrere udbetaling af tabt arbejdsfortjeneste til idrætsudøvere på vegne af det offentlige, jf. finansloven.

Elite Sport Greenland oplyser, at indenfor bevillingen på 1.250.000 kr. til internationale aktiviteter er 550.000 kr. øremærket til aflønning af landsholdstrænere m.m. I 2023 blev 688.897 kr. udbetalt og i 2022 blev der 613.178 kr. udbetalt i lønninger. Indenfor de 1.250.000 kr. er 700.000 kr. øremærkede til dækning af atlethers deltagelse i A-landsholdsaktiviteter, hvor

der blev 1.256.712 kr. brugt i 2023 og 1.094.353 kr. i 2022. I følge Elite Sport Greenland kunne overforbruget dækkes af ubrugte midler fra tidligere år.

Naalakkersuisut bemærker, at der er begrænsede muligheder udover landstrænerne for tilskud til aflønning af bl.a. landsholdsholdledere og sundhedspersonale. Naalakkersuisut er opmærksom på, at landstræneren og assisterende landstræner for kvindelandsholdet i håndbold er blevet fyret på grund af manglende økonomiske ressourcer. Det er ærgerligt. Det viser med al tydelighed, at idrættens vilkår ikke er de bedste i dagens Grønland.

Naalakkersuisut konstaterer således, at tendensen for udbetalt lønkompensation bliver større for hvert år. Der vil derfor blive behov for yderligere bevilling på denne hovedkonto.

Medlem af Inatsisartut foreslår, at tiden nu er inde til at der søsættes ekstraordinære tiltag. Det er Naalakkersuisut enig i. Men nye tiltag koster. Det gælder, hvis der fra politisk hold ønskes bedre vilkår og rammer, ikke bare for de eliteidrætsudøvere og landsholdstrænere som fremgår i den hovedkonto jeg redegjorde for, men helt bestemt også for de idrætsudøvere og deres trænere, trænermedhjælpere, holdlederne m.m. i de enkelte byer og bygder, og ikke mindst de mange frivillige, der hjælper til og bruger deres fritid og ferier her i vores land.

Naalakkersuisut har nedsat en Arbejdsgruppe for Idræt med repræsentanter fra Timersoqatigiit Kattuffiat, GIF, Elite Sport Greenland, ESG, samt kommunerne der afleverer deres endelige rapport ultimo september dette år. Arbejdsgruppens formål er at få afklaret særlige udfordringer og mulighederne i idrættens verden. Et af arbejdsgruppens fokusområder er netop de frivilliges vilkår indenfor idrætten, og Naalakkersuisut ser derfor frem til arbejdsgruppens anbefalinger for de langsigtede udviklingsforslag indenfor idrætten.

I forbindelse med idrætsaktørers og frivilliges deltagelse i idrætsarrangementer, der må bruge deres arbejds- og feriedage og heraf afledt tabt arbejdsfortjeneste, må ferieloven nødvendigvis inddrages, og om nødvendigt, revideres med henblik på tilpasning også i forhold til også at omfatte frivillige. Desuden er ferier omfattet i enkelte overenskomster og vil være også være forhandlingsspørgsmål mellem de forskellige forhandlingsparter.

Naalakkersuisut er opmærksom på de mange udfordringer på de økonomiske aspekter og rammer indenfor sportens verden. Det er imidlertid Inatsisartut, der i sidste ende afstikker de økonomiske rammer indenfor sportens verden.

Med disse ord ser Naalakkersuisut frem til en spændende debat i salen.